
 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОД АРМАВИР  
 

ПРИКАЗ 
 

от 19.01.2024               № 26   
г. Армавир 

 
 

Об утверждении аналитической справки  
по повышению профессиональной компетентности педагогов в области 

организации работы предпрофильной подготовки, профильного обучения 
и профессиональной ориентации в 2023 году 

 
 

В соответствии с приказом управления образования администрации 
муниципального образования город Армавир от 30 января 2023 года № 67 «Об 
утверждении Программы повышения профессиональной компетентности 
педагогов в области организации предпрофильной подготовки, профильного 
обучения и профессиональной ориентации в муниципальном образовании  
город Армавир в 2021-2023 годы» и в целях внедрения модели повышения 
профессиональной компетентности педагогов в области профильного обучения 
и предпрофильной подготовки, в том числе с применением дистанционных 
образовательных технологий и реализации модели сетевой формы 
взаимодействия в системе профориентационной работы с обучающимися 
общеобразовательных организаций города  п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить: 
1) аналитическую справку по итогам реализации муниципальной 

программы по повышению профессиональной компетенции педагогов в 
области организации предпрофильной подготовки, профильного обучения и 
профессиональной ориентации в 2023 году (Приложение №1); 

2) результаты мониторинга повышения профессиональной 
компетентности педагогов в области организации работы предпрофильной 
подготовки, профильного обучения и профессиональной ориентации в 2023 
году (Приложение №2) 

2. Директору МКУ «Центр развития образования и оценки качества» О.В. 
Маптыновой:  

1) довести информацию о результатах анализа реализации 
муниципальной программы по повышению профессиональной компетенции 
педагогов в области организации работы предпрофильной подготовки, 
профильного обучения и профессиональной ориентации в 2023 году до 
сведения педагогической общественности; 



2) продолжить работу по информационно-методическому 
сопровождению повышения профессиональной компетенции педагогов в 
области организации работы предпрофильной подготовки, профильного 
обучения и профессиональной ориентации, использованию эффективных 
механизмов восполнения профессиональных дефицитов в рамках 
функционирования национальной системы профессионального роста 
педагогических работников; 

3) обеспечить в полной мере в установленные сроки реализацию 
мероприятий в рамках Программы повышения профессиональной 
компетентности педагогов в области организации предпрофильной подготовки, 
профильного обучения и профессиональной ориентации в муниципальном 
образовании  город Армавир в 2024 году.  

3. Контроль за выполнением приказа  оставляю за собой. 
4. Приказ вступает в силу со дня его подписания 
 
 
 

Начальник управления  
образования администрации  
муниципального образования 
город Армавир                                                                        Т.В.Мирчук 
Проект подготовлен и внесен 
Начальником управления  
образования администрации  
муниципального образования 
город Армавир                                                                        Т.В.Мирчук 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к приказу управления 

образования администрации 
муниципального образования 

город Армавир 
от 19.01.2024 № 26 

 
 

Аналитическая справка о реализации 
муниципальной программы по повышению профессиональной 

компетентности педагогов в области организации работы предпрофильной 
подготовки, профильного обучения и профессиональной ориентации  

в 2023 году 
  
 

Формирование организационно-методических компетенций у педагогов 
общеобразовательных организаций города осуществлялось в соответствии с 
Программой повышения профессиональной компетентности педагогов в области 
организации работы предпрофильной подготовки, профильного обучения и 
профессиональной ориентации (приказ управления образования администрации 
муниципального образования город Армавир от 30 января №67 «Об утверждении 
Программы повышения профессиональной компетентности педагогов в области 
предпрофильной подготовки и профильного обучения в муниципальном 
образовании город Армавир в 2022-2023 учебном году»), а также моделью 
сетевого взаимодействия в системе профориентационной работы с обучающимися, 
разработанной МКУ «Центр развития образования и оценки качества» города. 
Успешно реализуется представленная в Программе трехуровневая система 
повышения профессиональной компетентности педагогов в области организации 
работы предпрофильной подготовки, профильного обучения и профессиональной 
ориентации. 

1. На федеральном уровне подготовку прошли 916 педагогов,  из них:: 
Флагманский курс Академии Минпросвещения РФ  «Школа современного 

учителя» успешно закончили 86 педагогов: 20 учителей математики; 22 учителей 
русского языка и литературы; 14 учителей истории и  обществознания; 5 учителей 
физики; 7 учителей биологии; 5 учителей географии; 5 учителя химии; 6 учителей 
информатики. Педагоги школ с низкими образовательными результатами (МБОУ-
СОШ №№ 5, 6, 17 и МАОУ СОШ №1 «Казачья») принимали участие в оценке 
компетенций, организованной  МКУ Краснодарского края «Центр сопровождения 
образования». Из 18 учителей математики и русского языка 13 педагогов показали 
владение предметными и методическими компетенциями на среднем и высоком 
уровнях, что составляет 76, 5% от общего числа участников.   

На электронной платформе проекта ранней профессиональной ориентации 
обучающихся 6-х-11-х классов «Билет в будущее» обучение прошли 30 педагога-
навигатора, что составляет 100% от общего количества педагогов такой категории. 
В ходе обучения педагоги-навигаторы из общеобразовательных организаций, 
определенных для участия в проекте «Билет в будущее», ознакомились с лучшими 



профориентационными практиками, приняли участие в работе группы супервизии 
для педагогов-навигаторов «Формула успешной реализации проекта «Билет в 
будущее». 

Ответственные за профориентационную работу в общеобразовательных 
организациях (29 человек) и классные руководители 1-х-11-х классов (813 
человек) активно принимают участие в вебинарах Всероссийского 
образовательного проекта в сфере цифровой экономики «УрокЦифры». Для 
участия в уроках проекта используют методические материалы, разработанные 
ведущими технологическими компаниями: Яндекс, «Лаборатория Касперского», 
Фирма «1С», госкорпорация Росатом и VK, а также Академии искусственного 
интеллекта для школьников благотворительного фонда Сбера «Вклад в будущее». 
Для успешного проведения уроков на сайте Проекта к каждому мероприятию 
размещаются материалы для детей, родителей и педагогов. 

Участие в работе научно-практических конференций как в качестве 
активных участников, так и слушателей способствует повышению 
профессиональной компетентности педагогов в области организации работы 
предпрофильной подготовки, профильного обучения и профессиональной 
ориентации. Так, в работе I Всероссийской научно-практической конференции 
«Организация профильного обучения: модели, ресурсы, возможности сетевого 
взаимодействия», работа которой проводилась с 21 марта – 27 марта 2023года, 
принимали участие педагоги, психологи и заместители директоров, курирующие 
работу профильных классов в общеобразовательных организациях. В ходе 
конференции предоставили опыт работы психолого-педагогической 
направленности 1 педагог-психолог (МБОУ-СОШ № 15) и 3 заместителя 
директора (МБОУ-СОШ № 2, МБОУ_СОШ № 6, МАОУ СОШ № 9); медицинской 
направленности – заместитель директора МБОУ-СОШ № 20. 

Педагоги общеобразовательных организаций повышают профессиональные 
компетенции, активное участвуя в вебинарах издательств «Просвещение» и 
«Мнемозина». Расписание вебинаров ежемесячно направляются в 
общеобразовательные организации. 

2. На региональном уровне образовательные мероприятия для педагогов 
осуществляют ГБОУ ИРО Краснодарского края (далее – ИРО). 

Так, в 2023 году на базе ИРО подготовка осуществлялась для экспертов ГИА 
(50 педагогов), муниципальных тьюторов (23 педагога). Повышение 
квалификации по обновленным стандартам прошли 100% педагогов, реализующих 
предметы учебного плана на повышенном уровне сложности.  

На базе МБОУ гимназии № 1 работает краевая инновационная площадка по 
теме «Познавательная робототехника как инструмент профессионального 
самоопределения школьников». В ноябре 2023 года на базе инновационной 
площадки МБОУ гимназия №1 совместно с ГБОУ ИРО Краснодарского края была 
организована работа стажировочной площадки по теме «Инфраструктурные 
возможности использования робототехники и современных технологий в целях 
повышения популяризации инженерно-технического образования» для педагогов, 
реализующих технологический профиль обучения. В работе стажировочной 
площадки приняли участие 8 учителей физики и 7 учителей информатики 
общеобразовательных организаций города. 



3. На муниципальном уровне педагоги общеобразовательных организаций 
активно участвуют в мероприятиях, организованных МКУ «Центр развития 
образования и оценки качества»: заседания городских методических объединений 
учителей по предметам учебного плана, классных руководителей, постоянно 
действующего семинара учителей математики 9-х, 11-х классов; семинары для 
заместителей директоров по учебно-методической и воспитательной работе. 

Показателем качества профессиональной компетентности педагогов 
являются итоги профессионального определения выпускников 
общеобразовательных организаций по результатам ГИА.  

Так, в 2023 году из 588 выпускников 11-х классов в высшие учебные 
заведения по профилю обучения поступили 529 (89,9% от общего количества 
выпускников ОО города), в профессиональные образовательные организации- 46 
(80% от общего числа выпускников школ города). В 2023 году в Армавирский 
государственный педагогический университет поступили на обучение 91 
выпускник из общеобразовательных организаций города. В вузах и военных 
училищах гг. Москвы, Санкт Петербурга, Ростова, Ставрополя, Таганрога, 
Краснодара, Пятигорска, Новосибирска, Воронежа, Новосибирска, Республики 
Крым, Волгограда и других городах России обучаются  438 выпускников школ. 

Из 1672 выпускников 9-х классов продолжили свое обучение в 
общеобразовательных организациях города (36,7%). 1024 определились с 
профессиональным выбором и поступили на обучение в техникумы 
муниципального образования город Армавир, что составляет 61,7% от общего 
числа выпускников 9-х классов. 

Выводы и рекомендации при планировании мероприятий в рамках 
реализации Программы на 2024 год:  

1. В целях перехода общеобразовательных организаций с базового уровня 
профминимума на основной провести инструктивное совещание с заместителями 
директоров ОО о выполнении мероприятий по подготовке к переходу на 
следующий уровень профминимума. 

2. При организации обучающих мероприятий на 2024 год расширить 
целевую аудиторию педагогов с целью повышения их профессиональной  
компетентности в области организации работы предпрофильной подготовки, 
профильного обучения и профессиональной ориентации  

3. Использовать ресурсы ФГБОУ ВО «Армавирский государственный 
педагогический университет» для профессиональной подготовки педагогов в 
области организации работы предпрофильной подготовки, профильного обучения 
и профессиональной ориентации. 
 
 
 
Начальник управления образования 
администрации муниципального образования 
город Армавир                                                                          Т.В.Мирчук 
 
 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к приказу управления 

образования администрации 
муниципального образования 

город Армавир 
от 19.01.2024 № 26 

 
Мониторинг  

повышения профессиональной компетентности педагогов в области организации работы предпрофильной 
подготовки, профильного обучения и профессиональной ориентации в 2023 году 

 
Цель мониторинга: выявление включения педагогов общеобразовательных организаций в систему повышения 

профессиональной компетенции педагогов в области организации предпрофильной подготовки, профильного обучения 

и профессиональной ориентации. 

Показатели мониторинга: 

1) участие педагогов в организационно-методических мероприятиях муниципального уровня: распространение 

собственного педагогического опыта на заседаниях городских методических объединений, постоянно действующего 

семинара, работе тьюторских пунктов; 

2) участие педагогов в организационно-методических мероприятиях регионального уровня: курсы повышения 

квалификации учителей, экспертов ГИА и других категорий педагогических работников, вебинары, семинары; 

3) участие педагогов в организационно-методических мероприятиях федерального уровня: курсы, семинары, 

вебинары, конференции. 

 

 

 

 



Результаты мониторинг  
повышения профессиональной компетентности педагогов в области организации работы предпрофильной 

подготовки, профильного обучения и профессиональной ориентации в 2023 году 
 

 
 

Уровень Федеральный уровень Региональный уровень Муниципальный уровень 
Организ
ации, по 
проведен
ию 
курсов 
повышен
ию 
квалифи
кации 

ФГАОУ 
ДПО 
«Академи
я 
Минпросв
ещения 
России» 

ФГБОУ 
ВО 
«Армави
рский 
государс
твеный 
педагоги
ческий 
универси
тет» 
(курсы) 

Проект 
«Билет в 
будущее»
(курсы) 

Проект 
«УрокЦ
ифры», 
(вебинар
ы, 
проекты
) 

ГБОУ ИРО Краснодарского края (курсы, стажировочные площадки, 
семинары) 

Организационно-методические 
мероприятия МКУ ЦРО и ОК 

(семинары, дискуссионные 
площадки, постоянно-

действующие сенинары) 

Категори
я 
педагоги
ческих 
работник
ов 

Педагогич
еские 
работники 
ОО 

Педагоги 
по 
предмета
м 
учебного 
плана 
профиль
ной 
направле
нности 

Педагоги 
- 
навигатор
ы   

Ответств
енные за 
участие 
обучаю
щихся в 
меропри
ятиях   

Эксп
ерты 
ГИА 

Муницип
альные 

тьюторы 

Педагоги 
в области 
организа

ции 
работы 

предпроф
ильной 

подготов
ки 

учебного 
плана 
ООО  

Педаг
оги-

психо
логи   

Педаго
ги 

профи
льных 
предме

тов 
учебно

го 
плана 
СОО 

Педагоги
, 

принима
ющие 

участие 
в работе 
в работе 
стажиро
вочных 

площадо
к 

Педагоги
, 

принима
ющие 

участие в 
семинара

х по 
реализац

ии 
Профми
нимума 

Заместит
ели 
директор
ов по 
учебно-
методиче
ской и 
воспитат
ельной  
работе  

Руковод
ители 
ГМО 

Педагоги, 
осуществ
ляющие 
образоват
ельную 
деятельно
сть в 
профильн
ых 
классах 

Количес
тво 
педагого
в-
участник
ов 59 14 30 813 50 18 79 21 91 37 184 43 18 198 

 

Начальник управления образования 
администрации муниципального образования 
город Армавир                                                                                Т.В.Мирчук 

 


